ve irşâd faaliyetlerine devam etti. 7 Ocak 1968 tarihinde vefat eden Şeyh Seyda, Cizre’de aile mezarlığına defnedildi.

(Adak, Abdurrahman, “Seyda, Muhammed Said”, DİA, XXXVII, 20-21 İstanbul 2009.
2 Aşık Salih, Ak Yüzlü Şeyh Muhammed Said Seyda el-Cezerî, Dahi A.Ş., İstanbul trs, s. 41.
3 Şeyh Fahreddin el-Arnâsî, 1328/1910 yılında, Mardin ilinin Midyat ilçesine bağlı Arnas köyünde doğdu. "Molla

Fahrettin Batmanî" veya "Şeyh Fahrettin Batmanî" olarak şöhret buldu. Batman'ın Beşiri ilçesine bağlı Tilmiz köyünde

müderrislik yapan büyük âlim Molla Hasan Tilmizî'nin yanında ilmî icazet aldı. Molla Fahrettin, Şeyh Muhammed Said

İncelemeye çalıştığımız “Usûlu’t-tefsîr” risâlesi, bu eserdeki üç usûlden birisidir. Bu

esere de üçüncü sahife ismini vermiştir. Risâle, Sahîfetul-irşâdi’s-sâlise fi’l-usûli’s-selâse adıyla

1389/1969’da Kamışlı’da bulunan Râfideyn Matbaasında basılmıştır. Ayrıca bu risale, Türkçe’ye

de kazandırılmıştır.22

4. Hulâsatu’t-telhîs:

Kalemu’l-Me‘anî ve Kalemu’l-Bedî‘ risâlelerinden oluşan Hulâsatu’t-telhîs, Hatîb el-

Kazvînî’nin (ö. 739/1338) Telhîsu’l-Miftâh adlı kitabı ile karşılaştırıldığında Telhîs’ın me‘anî ve

bedî‘ ilimlerinin özetini teşkil ettiği görülecektir. İfade etmek gerekir ki el-Kazvînî de, Ebû

Yakûb Yûsuf es-Sekkâkî’nin (ö. 626/1229) kaleme aldığı Miftâhu’l-Ulûm’un belağatla ilgili

kısmını Telhîsu’l-Miftâh adıyla ihtisar etmiştir.

Dördüncü sahife olarak adlandırılan Hulâsatu’t-telhîs risâlesi, Sahîfetul-irşâdi’s-sâlise fi’l-

usûli’s-selâse adıyla 1389/1969’da Kamışlı’daki Râfideyn Matbaasında basılmıştır.

5. Sahîfetu’l-ictihâd:

Fıkhî meselelerden ictihad konusunu ele alan bir çalışmadır.

Beşinci sahife ismini almıştır. Sadece ismi zikredilen23 bu çalışmanın herhangi bir

nüshasına ulaşılamamıştır.

6. Esrâru’t-tasavvuf:

Türkçeye kazandırılmıştır.

14. el-Evrak:

Medreselerde okutulan meşhur Hallu’l-meâkıd adlı eserin mukaddimesini beyân,

belâğat, meâni, sarf ve nahiv ilimleri açısından değerlendiren kısa bir hâşiyesidir. Hallu’l-meâkıd,

Ebu’s-Senâ Ahmed b. Muhammed’in, İbn Hişâm’in (ö. 762/1361) el-İ’râb an kavâidi’l-i’râb adlı

risalesine yazmış olduğu şerhtir. Bu şerh medreselerde Sadinî’den sonra okunan sıra kitabıdır.

el-İ’râb an kavâidi’l-i’râb adlı risale, medreselerde Hall okunurken ezberlenen bir metindir.30

Yukarıda zikredilen eserlerden hareketle şunu ifade etmek mümkündür ki Seyda, farklı

Kur’ân alanında Kur’ân-ı Kerîm’in anlaşılmasına yardımcı olan önemli ve çok sayıda çalışma

ortaya konulmuştur. Kur’ân ilimlerini birlikte ele alan ilk çalışmanın ne zaman yazıldığı ve bu

kavramın ne zaman kullanılmaya başlandığı ile ilgili kesin bilgi bulunmamaktadır.37 Bununla

birlikte Ebû Bekir Muhammed b. Yahyâ’nın (ö. 235/849) eş-Şâmil fî ilmi’l-Kur’ân’ı, Hâris el-

Muhâsibî’nin (ö. 243/857) Fehmu’l-Kur’ân ve Ma’nâhu adlı eserleri bu alanda yazılan ilk

çalışmalar olduğu ifade edilmektedir.38 Daha sonraki dönemlerde Zerkeşî’nin (ö. 794/1392) el-

Burhân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân’ı, Suyûtî’nin (ö. 911/1505) el-İtkân fî ‘ulûmi’l-Kur’ân’ı, günümüzde de

Zerkânî’nin (ö. 1367/1948) Menâhilu’l-irfân fî ulûmi’l-Kur’ân adlı çalışmaları da sözkonusu alanda

yazılan önemli eserlerden bazılarıdır.

Bilindiği üzere Osmanlı medreselerinde en sık okutulan tefsîrler, Zemahşerî’nin el-

Keşşâf, Kadı Beyzavî’nin Envâru’t-tenzîl ve esraru’t-te’vîl ve Fahreddin er-Râzî’nin Mefâtîhu’l-gayb

yenileştirmeye gidilmiştir. Bu önemli medrese ıslah projesinde o zamanın tabiriyle fen

dersleriyle takviye edilmiş tefsir dersleri klasik medrese programlarında olduğu gibi son

yıllarda verilmiştir.40

Benzer şekilde şark medreselerinde de Kadı Beyzavî’nin (ö. 685/1286) Envâru’t-tenzîl,

Celâleddin el-Mahallî (ö. 864/1459) ile Celâleddin es-Süyûtî’nin (ö. 911/1505) Tefsîru’l-Celâleyn,

Sâvî’nin (ö. 1241/1825) Tefsîru’s-Sâvî, Nesefî’nin (ö. 710/1310), Medâriku’t-Tenzîl adlı tefsirleri

okutulmaktadır. Lâkin daha evvel ifade edildiği üzere Tefsîr Usûlü ile ilgili eserlerin

okutulmasına ihtiyaç duyulmamıştır. Medresede nahiv, sarf ve mantık gibi aslî/zorunlu dersler

okutulurken zâid/seçmeli şeklinde ifade edilen fıkıh, tefsir ve hadis derslerine yeterli derecede

Bu

kitabı okuyan talebe icazet almaya hak kazanırdı.45 Medreselerde okutulan Cem’u’l-cevâmi

kitabı, Abdulvehhâb b. Ali es-Subkî (ö. 771/1368) tarafından yazılmış olup usûlu’l-fıkıh,

usulu’d-dîn ile ilgili özet bilgiler içermektedir. Bu kitap üzerine Celaluddin Muhammed b.

Ahmed el-Mahallî (ö. 864/1460)’nin yazdığı şerh, üslûp yönüyle ağır bir metin olduğu için

teberrüken birkaç ders okutulmuştur.46 Kanaatimizce Seyda’nın, bu kitaptan esinlenerek kaleme

aldığı risâlelere Cem’u’l-cevâmi ismini vermiş olması, medresedeki talebelerin Tefsir Usûlü,

Hadîs Usulü ve Fıkıh Usûlü ile ilgili temel bilgilerle buluşmalarını hedeflemiştir.

sisteminin genel karakterine uygun olarak bu metinlerin kolayca ezberlenmesi ya da hafızada

kalıcı olmasıdır.

Seyda, risâleyi yazarken Usûlu’-t-Tefsîr ile ilgili hangi kitapları esas aldığını

belirtmemiştir. Lâkin bu alanda yazılan çalışmalara bakıldığında Seydâ’nın ağırlıklı olarak

Suyûtî’ye (ö 911/1505) ait en-Nukâye fî erbaate ‘aşera ‘ilmâ adlı çalışmayı esas aldığı

görülmektedir. Konuların işlenişi ve meselelerin alt başlıklar halinde ele alınış şekli, en-

Nukâye’nin üslûbu ve metodu ile benzeşmektedir. Buna göre Seydâ’nın el-İtkân fî ‘Ulûmi’l-

çerçevesinde zikrettikten sonra, bu konuda herhangi bir delile ulaşamadığını 68 ifade etmiştir.

Tecvîd İlmi

Kıraat ilminde şöhret yapmış bulunan ve aynı zamanda Cizre’ye nispeti ile meşhur olan

Ebu’l-Hayr Şemsuddin Muhammed b. Alî b. Yûsuf el-Cezerî (ö. 833/1429), “Mukaddime fi’t-

tecvîd” adıyla 109 beyitten oluşan bir eser yazmıştır. On dokuz babdan oluşan Mukaddime

tecvid’in hükmü, mehâric-i hurûf, sıfât-ı hurûf, terkîk, tefhîm, idğâm, gunne, med, vakıf, gibi

konulardan müteşekkildir.69 Seyda’nın tecvid ilmi ile ilgili bölümü ile İbnu’l-Cezerî’nin metni

birisidir.73 Kitab’ın Arapça bir kelâm oluşu, Arap dilinin ve sözün inceliklerini inceleyen

disiplinlerin tefsirin kaynağı olmasını gerektirmiştir.74

Tefsir, öncelikle hadisi ve Arapça gramer, edebiyat, belağat gibi başka birçok âlet ilmini

kullanarak Kur’ân'ın doğru anlaşılmasını sağlar.75

Me’ânî ilminde ilk eser veren Câhız (ö. 255/869) el-Beyân ve't-Tebyîn adlı eserinde, teşbîh,

mecâz, isti’âre, kinâye gibi konuları tafsilatlı olarak ele almıştır. “İ’câzu’l-Kur’ân” adlı bir başka

eserinde Me’ânî ilmi ile ilgili bazı konuları işlemiştir.76 Zemahşerî el-Keşşaf adlı tefsirinin

mukaddimesinde beyân ve meânî ilimlerini bilmenin Kur’an tefsiri için zaruretini açıkça ifade

Tefsîr, Neşre Hazırlayan: İsmail Cerrahoğlu, AÜİF Yayınları No:16, 1974.

KAYA, Mesut, “Dönemsel İlmî Şartların Müfessirin Donanımı Üzerindeki Belirleyiciliği-Klasik

ve Modern Dönem Mukayesesi-”, Marife, Kış 2013.

KURTUBÎ, Ebû Abdillâh Muhammed b. Ahmed el-Ensârî, el-Câmi’u li ahkâmi’l-Kur’ân, Dâru’l-

Fikr, Beyrut 1415/1995.

ÖZDEMİR, Abdurrahman, “Salim Öğüt (1956-2012)”, İslâm Araştırmaları Dergisi, 29, 2013.

PAÇACI, Mehmet, “Osmanlı Medresesinde Tefsir Öğretiminin Yeri ve Tefsirinin Çağdaşlıkla

Karşılaşması,” Osmanlı Toplumunda Kur’ân Kültürü ve Tefsir Çalışmaları I, editör: Bilal

Gökkır ve arkadaşları, İlim Yayma Vakfı, Ankara 2011.

SEYDA, Muhammed Nurullah, “Usûlu’t-Tefsîr”, “Sahîfetul-irşâdi’s-selâse fi’l-usûli’s-selâse”,

Kamışlı 1389/1969.

SEYDA, Muhammed Nurullah Seyda el-Cezerî, “Usûlu’t-tefsîr”, çev: Mehmet Nurullah Aktaş,

“The Journal of Academic Social Science Studies”, Winter II 2015, sayı: 31, ss. 539-549.

SEYDA, Muhammed Nurullah, Büzûr ve Hakâik, Fatih Yayınevi Matbaası, İstanbul 1979.